
 

 

PORTARIA 010/2026 – SME 

 

SEGUNDA CONVOCAÇÃO DO EDITAL 002/2026 – SME - PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE BANCO DE PROFESSORES TEMPORÁRIOS  

 

O Secretário Municipal da Educação de Abaiara, ALRIZIO SERGIO ALVES 

BORGES, nomeado pela Portaria nº 240202/2026 - SEMGAP, Estado do Ceará, no uso de 

suas atribuições legais. 

CONSIDERANDO o edital n° 002/2026-SME, de 13 de janeiro de 2026, que 

regulamenta o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE BANCO 

DE PROFESSORES TEMPORÁRIOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 

FUNDAMENTAL I E II DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ABAIARA/CE, COM VISTAS A SUPRIR CARÊNCIA TEMPORÁRIA DE REGÊNCIA DE 

SALA DE AULA ADVINDAS DA DESIGNAÇÃO DE PROFESSORES EFETIVOS PARA 

EXERCER FUNÇÕES DE COORDENAÇÃO E GESTÃO ESCOLAR.  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados, que compõe o banco de 

Professores Temporários – Edital 002/2026, para comparecer nas datas de 19 e 20 de 

fevereiro de 2026, na sede da Secretaria Municipal de Educação de Abaiara, localizada na 

Rua Joaquim Leite da Cunha, nº 347, bairro Alto da Alegria, cidade de Abaiara/CE, das 07 

horas ás 11 horas, portando os documentos especificados no Anexo I desta convocação, 

com vistas a assumir as funções de professores temporários para os quais estão 

habilitados.  

 

CANDIDATOS CONVOCADOS: 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO- EDUCAÇÃO INFANTIL 

Nº DE 
ORDEM 

Nº DA 
INSCRIÇÃO 

NOME CPF 

1 06 MIRELLE DOS SANTOS PEREIRA 071.XXX.XXX-XX 

2 09 CICERA VIEIRA DE MORAIS 625.XXX.XXX-XX 

3 15 MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA DE OLIVEIRA 055.XXX.XXX-XX 

4 02 CICERA DANIELE PEREIRA DOS SANTO 048.XXX.XXX-XX 

5 10 RENATA MOREIRA DA SILVA ARAÚJO 060.XXX.XXX-XX 

6 11 JAQUEKINE DE SOUSA DO NASCIMENTO 054.XXX.XXX-XX 

 

 



 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO – FUNDAMENTAL I - POLIVALENTE 

Nº DE 
ORDEM 

Nº DA 
INSCRIÇÃO 

NOME CPF 

1 21 JOSÉ ISRAEL NASCIMENTO TEIXEIRA 071.XXX.XXX-XX 

2 15 JOSELIANA VALENTIM BELO MACHADO 780.XXX.XXX-XX 

3 12 MARIA IRENILDA DOS SANTOS DA SILVA  026. XXX.XXX-XX  

 

ÁREA DE ATUAÇÃO – PORTUGUÊS 

Nº DE 
ORDEM 

Nº DA 
INSCRIÇÃO 

NOME CPF 

1 14 MILENA CAJU LACERDA DE SOUSA XXX.364.XXX-XX 

2 4 CÍCERA MARIA DE SOUSA XXX.538.XXX-XX 

3 10 DANIELE DE JESUS MARTINS XXX.504.XXX-XX 

4 12 GLAUDÊNIA DA SILVA PEREIRA XXX.504.XXX-XX 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO – CIÊNCIAS 

Nº DE 
ORDEM 

Nº DA 
INSCRIÇÃO 

NOME CPF 

1 4 FILOMENA PEREIRA DOS SANTOS XXX.309.XXX-84 

2 5 JOSÉ ALEX LIBERATO DOS SANTOS XXX.784.XXX-24 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO – HISTÓRIA  

Nº DE 
ORDEM 

Nº DA 
INSCRIÇÃO 

NOME CPF 

1 2 JULIANA DE SOUZA SAMPAIO XXX.434.XXX-92 

2 5 FÁBIA EVANGELISTA SAMPAIO XXX.923.XXX-44 

3 8 CLEANE DE ARARIPE XXX.366.XXX-20 

 

Art. 2° - O não comparecimento do candidato no prazo estabelecido implicará na sua 

eliminação do certame, com a consequente convocação do próximo candidato classificado, 

na forma e nos termos previstos no edital.  

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 
 

Secretaria Municipal de Educação de Abaiara – CE, em 13 de fevereiro de 2026. 

 
 

_____________________________________ 
ALRIZIO SÉRGIO ALVES BORGES 

Secretário de Educação de Abaiara CE 
Portaria n° 240202SEMGAP 

 



 

 

 

ANEXO I – PORTARIA N° 010/2026 

RELAÇÕES DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS (cópia autenticada ou 

acompanhadas dos originais) 

 

 I. Original e cópia, ou cópia autenticada, da Cédula de Identidade civil ou militar, conforme o caso; 

 II. Original e cópia, ou cópia autenticada, do Cadastro de Pessoa Física - CPF; 

 III. Original e cópia, ou cópia autenticada, do Título de Eleitor e comprovante que votou na última 

eleição, ou certidão de quitação expedida pela Justiça Eleitoral; 

 IV. Original e cópia, ou cópia autenticada, do documento militar, se do sexo masculino, até 45 

(quarenta e cinco) anos; 

 V. Original e cópia, ou cópia autenticada, do comprovante de endereço atualizado; 

 VI. Original e cópia, ou cópia autenticada, do comprovante de inscrição no PIS/PASEP/NIT; 

VII. Original e cópia ou cópia autenticada da certidão de nascimento dos dependentes; 

 VIII. Comprovante de conta bancária no Banco Bradesco S/A; 

IX. Diploma/ Certificado de escolaridade; 

X. Certidão de Nascimento ou Casamento; 

XI. Carteira de trabalho física ou digital. 

 


		2026-02-13T14:50:16-0300
	Brasil
	ALRIZIO SERGIO ALVES BORGES
	Assinador Serpro




